AB41E4・AB42E4 Series
形番表示方法
防爆形   直動式2ポート電磁弁
マルチレックス
AB41E4・AB42E4 Series
 耐圧防爆構造d2G4（爆発等級2級・発火度G4）
 日本認証型式検定合格番号　AB41E4：第T64349号　AB42E4：第T64352号
 中国認証型式検定合格番号　2020322307003155
 中国防爆規格NEPSI取得　GYB20．2593X
 NC（通電時開）形、NO（通電時閉）形
 接続口径：Rc1/4、Rc3/8
形番表示方法
2 接続口径
1 機種形番
（作動方式）
4 ボディ・
シール材質
組合せ
6 外部導線
引込方式
9 電圧
3 オリフィス径 5 コイルの種類
7 その他オプション
8 防爆認証機関
AB4 1 E4 AC100V02 3 0 3 T A CN
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AB41E4 NC（通電時開）形
AB42E4 NO（通電時閉）形
2  接続口径
記号 Rcねじ 記号 Gねじ 記号 NPTねじ
02 Rc1/4 2G G1/4 2N 1/4NPT
03 Rc3/8 3G G3/8 3N 3/8NPT
3  オリフィス径
記号 内　容
1 φ1.5
2 φ2
3 φ3
4 φ3.5
5 φ4
6 φ5
7 φ7
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 記号
標準
黄銅
ニトリルゴム
−
0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
PTFE C
ステンレス
ニトリルゴム
−
D
フッ素ゴム E
PTFE F
黄銅
ニトリルゴム
禁油処理
H
フッ素ゴム J
PTFE K
エチレンプロピレンゴム　（注1） P
ステンレス
ニトリルゴム L
フッ素ゴム M
PTFE N
エチレンプロピレンゴム　（注1） R
注1：�エチレンプロピレンゴムシールの組合せ「P」、「R」は、流体が空気では使用できません。
（圧縮空気には油分が含まれており、エチレンプロピレンゴムは耐油性がないため。）
5  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）
ダイオード内蔵防爆コイル

AB41E4
AB42E4
取付板　単品形番表示方法
取付板形番 適用機種
AB4-GE-100106-
MOUNT-PLATE-KIT
（取付板No.1）
AB41E4-02・03-1～7
AB41E4-02-1～6
AB42E4-02・03-1～7
AB42E4-02-1～6
黄銅ボディ
ステンレスボディ
黄銅ボディ
ステンレスボディ
AB4-GE-100159-
MOUNT-PLATE-KIT
（取付板No.2）
AB41E4-02-7
AB41E4-03-1～7
AB42E4-02-7
AB42E4-03-1～7
ステンレスボディ
ステンレスボディ
ステンレスボディ
ステンレスボディ
注：材質：鋼・亜鉛めっき処理
AB41E4・AB42E4 Series
外形寸法図
品番 部品名称 材   質 品番 部品名称 材   質
1 コアー組立 SUS405相当・316L・304 ステンレス 8 ボディ C3771（SUS303） 黄銅（ステンレス）
2 コイル ― ― 9 コイルケース ADC12 アルミダイカスト
3 プランジャ SUS405相当 ステンレス 10 NO弁 POM（PPS・
SUS303・PFA）
ホディ・シール材質組合せ
O・D・H・Lの時
　…ポリアセタール樹脂
B・E・J・M・P・Rの時
　…�ポリフェニレンサルファイド樹脂
C・F・K・Nの時
　…�ステンレス・パーフルオロアル
コキシ樹脂
4 シェーディングコイル Cu（ボディステンレス時Ag） 銅（ボディステンレス時銀）
5 ばね SUS304 ステンレス
6 Oリング NBR（FKM・PTFE・EPDM） NBR ：ニトリルゴム
FKM ：フッ素ゴム
EPDM：エチレンプロピレンゴム
PTFE：四フッ化エチレン樹脂
7 弁シール NBR（FKM・PTFE・EPDM）
 AB42E4シリーズ
品番 部品名称 材   質 品番 部品名称 材   質
1 コアー組立 SUS405相当・316L・403 ステンレス 6 Oリング NBR（FKM・PTFE・EPDM） NBR ：ニトリルゴム
FKM ：フッ素ゴム
EPDM：エチレンプロピレンゴム
PTFE：四フッ化エチレン樹脂
2 コイル組立 ― ―
3 シェーディングコイル Cu（ボディステンレス時Ag） 銅 7 弁シール NBR（FKM・PTFE・EPDM）
（ボディステンレス時銀）
4 プランジャ SUS405相当 ステンレス 8 ボディ C3771（SUS303） 黄銅（ステンレス）
5 プランジャばね SUS304 ステンレス 9 コイルケース ADC12 アルミダイカスト
 AB41E4シリーズ
内部構造図・材質

-6-※※※※Z 5.0 0.2 3.0〈2.6〉 0.42〈0.38〉
-7-※※※※Z 7.0 0.1 4.8〈4.6〉 0.29〈0.37〉
注1：接続口径の形番表示は、Rc1/4（8A）が「02」、Rc3/8（10A）が「03」となっています。
注2：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
注3：〈   〉内はステンレスボディの場合です。
注4：低真空でご使用の場合は、OUTポート側を真空引きしてください。
機種形番 定格電圧
消費電力
（W）
質量
（kg）
AB41E4
AC100V50/60Hz
AC200V50/60Hz
（DC12V）
（DC24V）
（DC48V）
（DC100V）
注2
17 1.0
注1：電圧変動範囲は定格電圧の-10〜＋5％以内で使用してください。
注2：（   ）内はオプションとなります。
注3：漏れ電流は下記の値以下でご使用ください。
02
03
形番表示方法
1 接続口径機種形番 3 ボディ・
シール材質
組合せ
5 外部導線
引込方式
8 電圧
2 オリフィス径 4 コイルの種類
6 その他オプション
7 防爆認証機関
AB41E4 DC24V02 3 H 3 T A Z CN
1  接続口径
記号 Rcねじ 記号 Gねじ 記号 NPTねじ
02 Rc1/4 2G G1/4 2N 1/4NPT
03 Rc3/8 3G G3/8 3N 3/8NPT
2  オリフィス径
記号 内　容
1 φ1.5
2 φ2
3 φ3
4 φ3.5
5 φ4
6 φ5
7 φ7
3  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 記号
黄銅
ニトリルゴム
禁油処理
H
フッ素ゴム J
エチレンプロピレンゴム（注1） P
ステンレス
ニトリルゴム L
フッ素ゴム M
エチレンプロピレンゴム（注1） R
注1：�エチレンプロピレンゴムは耐油性がないため流体中に油分
の混入がないようご注意ください。
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130(B)ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACからコイル
電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
注2：�耐熱クラス130（B）防爆コイル「3」は、DC12V、DC24V、DC48V、
DC100Vのみでご使用ください。
また、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル「5」は、
AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
5  外部導線引込方式
記号 内　　容
T 電線管ねじ結合（G1/2）　※ 7 項「CN」のとき1/2NPT
L 耐圧パッキン（G1/2）結合、ケーブル外径φ7.5〜8.4
M 耐圧パッキン（G1/2）結合、ケーブル外径φ8.5〜9.4
注：�耐圧パッキン（G3/4）結合も製作できますので、ご相談ください。
ただし、電線管結合（G3/4）は製作できません。
7  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
8  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ

AB41E4-※-※-※※※    ZB
分解不可
取付板　単品形番表示方法
取付板形番 適用機種
AB4-GE-100106-
MOUNT-PLATE-KIT
（取付板No.1）
●黄銅ボディ
　AB41E4-02・03-1～7- H・J・P
●ステンレスボディ
　AB41E4-02-1～6- H・P・J
AB4-GE-100159-
MOUNT-PLATE-KIT
（取付板No.2）
●ステンレスボディ
　AB41E4-02-7- L・M・R
　AB41E4-03-1～7- L・M・R
注：材質：鋼・亜鉛めっき処理
［   ］内寸法は取付板 No.2〈　〉内寸法は
AB41E4-03の時および
AB41E4-02-7の時

 接続口径：Rc1/4、Rc3/8
AG41E4・AG43E4・AG44E4 Series
形番表示方法
形番表示方法
2 接続口径
1 機種形番
（作動方式）
4 ボディ・
シール材質
組合せ
6 外部導線
引込方式
9 電圧
3 オリフィス径 5 コイルの種類
7 その他オプション
8 防爆認証機関
AG4 1 E4 AC200V02 2 0 3 T A CN
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AG41E4 ユニバーサル形
AG43E4 NC加圧形
AG44E4 NO加圧形
2  接続口径
記号 Rcねじ 記号 Gねじ 記号 NPTねじ
02 Rc1/4 2G G1/4 2N 1/4NPT
03 Rc3/8 3G G3/8 3N 3/8NPT
3  オリフィス径
1 機種形番
A
G
4
1
E
4
A
G
4
3
E
4
A
G
4
4
E
4記号 TOP BODY
1 φ2.0 φ2.0
2 φ2.3 φ2.3
3 φ2.0 φ3.0
4 φ3.0 φ3.0
5 φ3.5 φ3.0
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 記号 備　考
標準
黄
銅
ニトリルゴム　（注1）
−
0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
PTFE C
1 機種形番が「AG44E4」（NO加
圧形）の場合は選択できません。
ス

1.5 1.1-3 2.0 3.0 1.2 0.75 1.5 0.9 1.0 0.45
-4 3.0 3.0 0.4 0.3 0.5 0.3 0.3 0.2
注1：接続口径の形番表示は、Rc1/4（8A）が「02」、Rc3/8（10A）が「03」になっています。
注2：ダイオード内蔵コイルの最高作動圧力差は、DCの欄を適用してください。
注3：AG41E4においてシール材がPTFEの時はNO加圧はできません。
注4：低真空でご使用の場合は、下記のポート側を真空引きしてください。ユニバーサル形…COM,NC,NOポート、NC加圧形…NOポート   NO加圧形…NCポート
02
03
02
03
02
03
注2
注1
流量特性
機種形番 接続口径
オリフィス径（mm） 流量特性
TOP BODY C[dm3/（s･bar）] b Cv値 Kv値
TOP BODY TOP BODY TOP BODY TOP BODY
ユニバーサル形
AG41E4-   -1 Rc 1/4
Rc 3/8
2.0 2.0 0.53 0.53 0.54 0.52 0.15 0.15 0.13 0.13
-2 2.3 2.3 0.74 0.74 0.66 0.53 0.19 0.19 0.16 0.16
NC加圧形
AG43E4-   -4 Rc 1/4
Rc 3/8
3.0 3.0 1.1 1.1 0.72 0.52 0.31 0.31 0.27 0.27
-5 3.5 3.0 1.5 1.1 0.62 0.52 0.40 0.31 0.34 0.27
NO加圧形
AG44E4-   -1
Rc 1/4
Rc 3/8
2.0 2.0 0.53 0.53 0.54 0.52 0.15 0.15 0.13 0.13
-3 2.0 3.0 0.53 1.1 0.54 0.52 0.15 0.31 0.13 0.27
-4 3.0 3.0 1.1 1.1 0.72 0.52 0.31 0.31 0.27 0.27
注1：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
注2：Kv値については、巻頭42ページをご参照ください。

448 449
AG4※E4-Z Series
形番表示方法
ドライエア用防爆形   直動式3ポート電磁弁
マルチレックス
AG4※E4-Z Series
 耐圧防爆構造d2G4（爆発等級2 級・発火度G4）
 日本認証型式検定合格番号　第T64362号
 中国認証型式検定合格番号　2020322307003155
 中国防爆規格NEPSI取得　GYB20．2593X
 ユニバーサル形、NC 加圧形、NO 加圧形
 接続口径：Rc1/4、Rc3/8
形番表示方法
2 接続口径
1 機種形番
（作動方式）
4 ボディ・
シール材質
組合せ
6 外部導線
引込方式
9 電圧
3 オリフィス径 5 コイルの種類
7 その他オプション
8 防爆認証機関
AG4 1 E4 AC100V02 2 H 5 T A Z CN
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AG41E4 ユニバーサル形
AG43E4 NC加圧形
AG44E4 NO加圧形
2  接続口径
記号 Rcねじ 記号 Gねじ 記号 NPTねじ
02 Rc1/4 2G G1/4 2N 1/4NPT
03 Rc3/8 3G G3/8 3N 3/8NPT
3  オリフィス径
1 機種形番
A
G
4
1
E
4
A
G
4
3
E
4
A
G
4
4
E
4記号 TOP BODY
1 φ2.0 φ2.0
2 φ2.3 φ2.3
3 φ2.0 φ3.0
4 φ3.0 φ3.0
5 φ3.5 φ3.0
5  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
注2：�耐熱クラス130（B）防爆コイル「3」は、DC12V、DC24V、
DC48V、DC100Vのみでご使用ください。
また、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル「5」は、
AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
8  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
9  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ

注2：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
注3：Kv値については、巻頭42ページをご参照ください。
形番表示方法
2 接続口径
3 ボディ・シール
材質組合せ
5 外部導線
引込方式
8 電圧
4 コイルの種類
6 その他オプション
7 防爆認証機関
AP1 1 E4 AC200V25A 0 3 T A CN
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
7  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
1 機種形番
（作動方式）
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AP11E4 NC（通電時開）形
AP12E4 NO（通電時閉）形
2  接続口径
記号 内　　容
15A Rc1/2
20A Rc3/4
25A Rc1
注：�配管ポートのねじは、Gねじ、NPTねじも対応いたしますので、
お問い合わせください。
3  ボディ・シール材質組合せ
ボディ 弁シール Oリング 処理 記　号
標準
青銅
ニトリルゴム ニトリルゴム
−
0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム フッ素ゴム B
PTFE フッ素ゴム C
ステンレス
ニトリルゴム ニトリルゴム
−
D
フッ素ゴム フッ素ゴム E
PTFE PTFE F
青銅
ニトリルゴム ニトリルゴム
禁
油
処
理
H
フッ素ゴム フッ素ゴム J
PTFE フッ素ゴム K
ステンレス
ニトリルゴム ニトリルゴム L
フッ素ゴム フッ素ゴム M
PTFE PTFE N
8  電圧
記号 内　　容

注1：AP21E4タイプのダイオード内蔵コイルの最高作動圧力差は、DCの欄を適用してください。
注2：Kv値については、巻頭42ページをご参照ください。
形番表示方法
2 接続口径
3 ボディ・シール
材質組合せ
5 外部導線
引込方式
8 電圧
4 コイルの種類
6 その他オプション
7 防爆認証機関
AP2 1 E4 AC100V50F 0 3 T A CN
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
7  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
1 機種形番
（作動方式）
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AP21E4 NC（通電時開）形
AP22E4 NO（通電時閉）形
8  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ
ョ
ン
DC12V
DC24V DC24V
DC48V DC48V
DC100V DC100V
注1：�AC100VコイルはAC100V50/60Hz、AC110V60Hzで、AC200VコイルはAC200V50/60Hz、AC220V60Hzで使用できます。
ただし、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル（ 4 項「5」）は、AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
注2：�その他の電圧については、お問い合わせください。
2  接続口径
記号 内　　容
32A Rc11/4
32F 32フランジ
40A Rc11/2
40F 40フランジ
50A Rc2
50F 50フランジ
注1：�相フランジはJIS B2210の10Kフランジです。
（本体には付属しておりませんので、別途ご購入ください。）
注2：�配管ポートのねじは、Gねじ、NPTねじも対応いたしますので、
お問い合わせください。
3  ボディ・シール材質組合せ
ボディ 弁シール Oリング 処理 記号
標準
青銅
ニトリルゴム ニトリルゴム
−
0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム フッ素ゴム B
PTFE フッ素ゴム C

注2：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
注3：Kv値については、巻頭42ページをご参照ください。
形番表示方法
2 接続口径
3 ボディ・シール
材質組合せ
5 外部導線
引込方式
8 電圧
4 コイルの種類
6 その他オプション
7 防爆認証機関
AD1 1 E4 AC100V20A 0 3 T A CN
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
7  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
6  その他オプション
記号 内　　容
無記号 標準 オプションなし
A
オ
プ
シ
ョ
ン
手動装置付（ロック式）
注：�1 機種形番がAD12E4（NO（通電時閉）形）の場合、手動装置
「A」は取付けられません。
1 機種形番
（作動方式）
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AD11E4 NC（通電時開）形
AD12E4 NO（通電時閉）形
2  接続口径
記号 内　　容
15A Rc1/2
20A Rc3/4
25A Rc1
注：�配管ポートのねじはGねじ、NPTねじも対応いたしますので、
お問い合わせください。
8  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ
ョ
ン
DC12V
DC24V DC24V
DC48V DC48V
DC100V DC100V
注1：�AC100VコイルはAC100V50/60Hz、AC110V60Hzで、
AC200VコイルはAC200V50/60Hz、AC220V60Hzで
使用できます。
ただし、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル（ 4 項「5」）は、
AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
注2：�その他の電圧については、お問い合わせください。
3  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 記号
標準 青銅 ニトリルゴム − 0

 AD22E4：NO（通電時閉）形 AD21E4：NC（通電時開）形
回路図記号
形番表示方法
2 接続口径
3 ボディ・シール
材質組合せ
5 外部導線
引込方式
8 電圧
4 コイルの種類
6 その他オプション
7 防爆認証機関
AD2 1 E4 AC100V40F 0 3 T A CN
1 機種形番
（作動方式）
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
7  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
AD21E4 NC（通電時開）形
AD22E4 NO（通電時閉）形
8  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ
ョ
ン
DC12V
DC24V DC24V
DC48V DC48V
DC100V DC100V
注1：�AC100VコイルはAC100V50/60Hz、AC110V60Hzで、
AC200VコイルはAC200V50/60Hz、AC220V60Hzで
使用できます。
ただし、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル（ 4 項「5」）は、
AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
注2：�その他の電圧については、お問い合わせください。
2  接続口径
記号 内　　容
32A Rc11/4
32F 32フランジ
40A Rc11/2
40F 40フランジ
50A Rc2
50F 50フランジ
注1：�相フランジはJIS B2210の10Kフランジです。
（本体には付属しておりませんので、別途ご購入ください。）
注2：�配管ポートのねじは、Gねじ、NPTねじも対応いたしますので、
お問い合わせください。
5  外部導線引込方式
記号 内　　容
T 標準 電線管ねじ結合（G1/2）   ※ 7 項「CN」のとき1/2NPT
L オ
プ
シ
ョ
ン
耐圧パッキン（G1/2）結合、ケーブル外径φ7.5〜8.4
M 耐圧パッキン（G1/2）結合、ケーブル外径φ8.5〜9.4
注：�耐圧パッキン（G3/4）結合も製作できますので、ご相談ください。

 ADK12E4：NO（通電時閉）形 ADK11E4：NC（通電時開）形
回路図記号
形番表示方法
2 接続口径
3 ボディ・シール
材質組合せ
5 外部導線
引込方式
7 電圧
4 コイルの種類
6 防爆認証機関
ADK1 2 E4 AC100V20A 0 3 T CN
4  コイルの種類
記号 内　　容
3 耐熱クラス130（B）防爆コイル
注1 5 耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル
注1：�耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵コイルは、電源電圧ACから
コイル電圧DCにダイオードによってAC-DC変換したコイルです。
6  防爆認証機関
記号 内　　容
注1 無記号 日本認証（TIIS）
注2 CN 中国認証（NEPSI）
注1：日本認証（TIIS）が付きます。
注2：中国認証（NEPSI）が付きます。
1 機種形番
（作動方式）
1  機種形番（作動方式）
記号 内　　容
ADK11E4 NC（通電時開）形
ADK12E4 NO（通電時閉）形
7  電圧
記号 内　　容
AC100V 標準 AC100V　50/60Hz
AC200V AC200V　50/60Hz
DC12V オ
プ
シ
ョ
ン
DC12V
DC24V DC24V
DC48V DC48V
DC100V DC100V
注1：�AC100VコイルはAC100V50/60Hz、AC110V60Hzで、AC200VコイルはAC200V50/60Hz、AC220V60Hzで使用できます。
ただし、耐熱クラス130（B）ダイオード内蔵防爆コイル（ 4 項「5」）は、AC100V50/60Hz、AC200V50/60Hzのみでご使用ください。
注2：�その他の電圧については、お問い合わせください。
2  接続口径
記号 内　　容
15A Rc1/2
20A Rc3/4
25A Rc1
注：�配管ポートのねじは、Gねじ、NPTねじも対応いたしますので、
お問い合わせください。
3  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 記号
標準 青銅 ニトリルゴム − 0